
 

 

Università degli Studi della Basilicata 

Scuola di Dottorato di Ricerca 

 

Dottorato di Ricerca in  
 

“METODI E TECNOLOGIE PER IL MONITORAGGIO AMBIENTALE” 
 
 
 

TITOLO DELLA TESI  
 

“Strumenti e modelli innovativi per la valutazione e la mitigazione del rischio 

ambientale in siti potenzialmente contaminati dalla presenza di rifiuti solidi” 

 
 
 

Settore Scientifico-Disciplinare  
 

“ICAR – 03”  
 

Coordinatore del Dottorato  
 

Dottoranda  
 

Prof. Ignazio M. Mancini 
  

Dott. Ing. Donata Serafina Lioi  
 

 

Tutors  

  
 

Prof. Ing.  Ignazio M. Mancini 
 
Dott. Ing. Donatella Caniani  
 
Prof. Ing. Salvatore Masi 

  

 

A.A. 2010/2011 Ciclo XXIV



 

 

 

 

[...]
 In particolare, si è progettato un sistema di copertura costituito da materiale naturale o 

di scarto. Il sistema è identico a quello dettato al punto 1.2.3 dei Criteri costruttivi e 

gestionali degli impianti di discarica del D.gls. 36/2003 con delle sostituzioni di 

materiale nel pacchetto stratigrafico do coperture delle discariche. In particolare lo 

studio in esame ha due tesi di fondo: 



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

157 

 

• una prima tesi in cui si sostituisce allo strato minerale superiore compattato uno 

strato di uguale spessore di fanghi di potabilizzazione; 

• una seconda tesi in cui oltre alla suddetta sostituzione si ipotizza di utilizzare 

come strato di ricoprimento finale un terreno ammendato con una miscela 

costituita da compost grigio proveniente da biostabilizzazione e fanghi di 

potabilizzazione. 

Le ipotesi appena elencate, devono essere testate, per cui è stata progettata una prova 

sperimentale, in cui saranno utilizzati 3 lisimetri di acciaio (Fig. 4.1.2) di diametro 0.50 

m e altezza 1.50 m al cui interno saranno posizionati i rifiuti solidi urbani compattati e 

ricoperti con i pacchetti di copertura ipotizzati nelle due tesi iniziali.  

Ciascun lisimetro nella parte inferiore disporrà di un sistema di raccolta del percolato 

per poter eseguire su di esso delle analisi chimiche di laboratorio. Lungo l’altezza di 

ogni reattore sono state progettate delle aperture chiuse ermeticamente per effettuare il 

prelievo periodico del rifiuto.  

Per il monitoraggio, durante la fase di biodegradazione dei rifiuti, della temperatura del 

cumulo di rifiuti presente in ogni reattore saranno istallati tre sensori di temperatura 

lungo l’altezza del lisimetro (T1, T2, T3, Fig. 4.1.2) collegati ad una centralina di 

acquisizione in continuo. Inoltre per una correlazione tra la temperatura interna al 

lisimetro ed esterna è stato necessario predisporre un misuratore di temperatura 

atmosferica.  

 



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

158 

 

 

Figura 4.1.2: Reattore sperimentale (lisimetro) progettato. 

La sperimentazione sarà eseguita su tre reattori nonostante le tesi sono solo due perché 

il terzo servirà da riscontro con la pratica attuale, per cui avrà la stessa stratigrafia di 

copertura dettata dalla normativa (Fig. 4.1).  

Quindi le tesi sperimentali sono due, una riguarda la semplice sostituzione dello strato 

argilloso con il fango di potabilizzazione (Fig. 4.1.3) e l’altra oltre a questa sostituzione 



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

159 

 

prevede l’aggiunta di compost grigio e fanghi di potabilizzazione al terreno di copertura 

(Fig. 4.1.4). 

 

 

Figura 4.1.3: Tesi sperimentale 1: Sostituzione dello strato minerale compatto con fanghi di 
potabilizzazione. 

 

Figura 4.1.4: Tesi sperimentale 2: Sostituzione dello strato minerale compatto con fanghi di 
potabilizzazione e aggiunta di compost grigio e fanghi di potabilizzazione al terreno di copertura. 

4.2. MATERIALI INNOVATIVI NELLA COPERTURA DELLE 

DISCARICA 

I materiali impiegati nella presente attività di ricerca possono essere inquadrati come 

scarti di lavorazione. Difatti la potabilizzazione delle acque produce un suo scarto 

rappresentato dai fanghi di potabilizzazione, i quali dopo essere stati disidratati vengono 

smaltiti in discarica. La questione del compost grigio, invece, risulta differente, in 

quanto si tratta del risultato di un processo biomeccanico atto a velocizzare la 

degradazione dei rifiuti. In ogni caso, i due materiali troveranno la loro “tomba” in una 

discarica. Questo risulta di certo un fattore negativo in un periodo di emergenza rifiuti, 

quindi si dovrebbero individuare delle tecniche per ridurre l’apporto di rifiuti in 

discarica. Una prima strategia attuata grazie alle politiche economiche-ambientali è 

legata alla raccolta differenziata, quindi al riciclaggio e al riutilizzo. In questo caso la 

situazione appare particolare, infatti come alternativa valida può essere quella proposta 

in questo progetto di ricerca, ovvero utilizzare questi materiali che “inutilmente” 

Terreno di copertura

Strato drenante

Argilla

Captazione del biogas

Rifiuti

Terreno di copertura

Strato drenante

Fanghi di potabilizzazione

Captazione del biogas

Rifiuti

Terreno di copertura

Strato drenante

Argilla

Captazione del biogas

Rifiuti

Terreno ammendato con fanghi di 
potabilizzazione + compost grigio

Strato drenante

Fanghi di potabilizzazione

Captazione del biogas

Rifiuti



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

160 

 

occupano volume in discarica come ricoprimento delle stesse, in modo da avere anche 

un risparmio economico oltre che in termini di volumetrie.  

4.2.1. I fanghi di potabilizzazione 

L’acqua proveniente dagli invasi, al contrario di quella di sorgente, necessita di un 

processo di potabilizzazione che modificando le caratteristiche chimico-fisiche delle 

acque accumulate rendendole idonee al consumo umano. Le sostanze contenute nelle 

acque sono estremamente variabili per tipo e quantità in funzione della loro 

provenienza, possono essere classificate nei seguenti gruppi: 

• solidi sospesi; 

• colloidi; 

• sospesi organici; 

• sospesi inorganici; 

• solidi disciolti; 

• sostanze inorganiche; 

• sostanze organiche; 

• forme viventi (tra cui microrganismi); 

• gas disciolti.  

Il processo di potabilizzazione dell’acque dal punto di vista funzionale è rappresentato 

dal seguente ciclo tecnologico (Fig. 4.2.1): 

• Fase di accumulo e di sedimentazione, in cui l’acqua grezza viene stoccata 

presso l’impianto di potabilizzazione in un bacino di accumulo. 

• Fase di pre-disinfezione, durante la quale l’acqua subisce una pre-clorazione con 

biossido di cloro con l’obiettivo di rimuovere in una fase iniziale parte degli 

inquinanti ottenendo, nel frattempo, una predisinfezione. 

• Fase di chiariflocculazione: durante questa fase si ha la rimozione di sostanze 

solide in sospensione, tipo argille, colloidi e sabbie. 

• Fase di filtrazione rapida, cioè l’acqua, ormai priva di ogni sostanza inquinante, 

è filtrata su filtri rapidi monostrato, costituiti da sabbia. 

• Fase di post-clorazione, ovvero l’acqua filtrata è raccolta in una vasca di 

accumulo. Subisce la post-clorazione con ipoclorito di sodio ed è immessa in un 



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

161 

 

serbatoio di raccolta prima di essere erogata alla distribuzione della grande 

utenza.  

I fanghi che derivano dal processo di chiariflocculazione sono prodotti in quantità 

considerevoli e sono caratterizzati, mediamente, da una concentrazione di solidi 

inferiore al 10%. A valle dell’ispessimento, il trattamento di disidratazione rende il 

fango con una concentrazione di solidi a valori compresi tra il 20 e il 30% . 

I fanghi di potabilizzazione utilizzati nell’attività di ricerca sono provenienti dal 

potabilizzatore di Potenza (Masseria Romaniello) che tratta le acque provenienti 

dall’invaso della Camastra, il quale si apre nella vallata tra Trivigno, Anzi, Laurenzana 

e Albano di Lucania, in località Ponte Fontanelle, ed è uno sbarramento artificiale del 

torrente Camastra, affluente del fiume Basento.   

 

 

Figura 4.2.1: Schema funzionale del processo di potabilizzazione delle acque. 

  



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

162 

 

4.2.1.1. L’impianto di potabilizzazione di Potenza da cui provengono i fanghi 

di potabilizzazioni utilizzati nell’attività di ricerca 

L’impianto di potabilizzazione di Masseria Romaniello (Fig. 4.2.1.1) tratta le acque 

provenienti dall’invaso del Camastra e ha una capacità di 1050 l/s. Quest’invaso 

artificiale, che sottende un bacino imbrifero di 350 Km2, ha una profondità di 54 metri 

ed è posto ad una quota di fondo alveo paria a 495.00 m s.l.m., ha una capacità utile di 

progetto di circa 32 milioni di m3 di acqua, ma a causa della tipologia del bacino, in cui 

è molto forte il fenomeno dell’interrimento, la sua capacità utile si è ridotta a 22 milioni 

di m3. La diga è stata costruita tra il 1962 e il 1970, realizzata in terra, zonata, con 

nucleo centrale impermeabile. 

L’impianto è stato realizzato dall’Ente Autonomo per l’Acquedotto Pugliese in due 

lotti, il primo costruito tra il 1983 e il 1986 entrato in funzione nel 1986, il secondo 

invece tra il 1989 e il 1991 entrato in esercizio proprio nel 1991. L’acqua prelevata 

dall’invaso del Camastra, sollevata e potabilizzata, va ad integrare le disponibilità 

idriche a servizio di Potenza e di altri 20 comuni limitrofi. 

 

Figura 4.2.1.1: Impianto di potabilizzazione di Masseria Romaniello. 

Il ciclo tecnologico dell’impianto in questione si compone delle seguenti fasi: 

• pre-ossidazione; 

• chiariflocculazione; 

• filtrazione; 

• disinfezione finale; 



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

163 

 

• trattamento fanghi. 

L’acqua proveniente dalla vasca di accumulo, prima di confluire nel torrino di 

ripartizione, subisce un trattamento di correzione del pH mediante l’insufflaggio di CO2. 

La regolazione del pH è importante per l’influenza che questo parametro ha nei 

confronti della coagulazione e della solubilità degli ioni. 

Nel torrino ripartitore (Fig. 4.2.1.2) l’acqua viene disinfettata con biossido di cloro 

(ClO2), che ossida le sostanze organiche ed i microrganismi per evitare che proliferino 

nelle altre unità dell’impianto. Il torrino è detto “di ripartizione” perché è dotato di tre 

paratoie che dividono il flusso di acqua in entrata in tre parti, ognuna delle quali 

destinata ad un chiariflocculatore della capienza massima di 2700 m3 d’acqua. Per 

aumentarne la flocculazione, in corrispondenza dei setti distributori del torrino avviene 

il dosaggio del flocculante primario: il policloruro di alluminio, un agente coagulante 

utile a destabilizzare i colloidi, responsabili della torbidità. 

 

 

Figura 4.2.1.2: Torrino di ripartizione. 

Dal torrino di ripartizione l’acqua giunge al chiariflocculatore dove avvengono tre 

processi distinti: coagulazione, flocculazione e sedimentazione o chiarificazione. 

La chiariflocculazione ha la finalità di rimuovere le particelle colloidali (di dimensioni 

inferiori a 1 μm) dotate per lo più di carica negativa che ne impedisce l’agglomerazione. 

  



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

164 

 

 

Figura 2. 2: Processo di chiari flocculazione. 

Nella prima fase avviene la destabilizzazione della sospensione colloidale favorita dalla 

elevata turbolenza che permette il contatto reagente-colloidi. Nella fase successiva le 

particelle destabilizzate si aggregano formando fiocchi di fango; questo processo 

richiede una prima zona, ad elevata turbolenza per la collisione tra particelle che 

iniziano ad addensarsi, ed anche una seconda zona a bassa turbolenza, per 

l’accrescimento dei fiocchi. Nella fase di sedimentazione, detta anche chiarificazione, 

avviene la separazione per gravità dei fiocchi dall’acqua. Questo processo ha bisogno di 

condizioni laminari affinché il flusso dell’acqua non interferisca con le particelle in via 

di decantazione, e può avvenire in un unico o in distinti reattori. 

La prima particolarità relativa ai tre chiariclocculatori è che questi, a differenza della 

maggior parte degli impianti di potabilizzazione, si trovano in una struttura coperta (Fig. 

4.2.1.3), al riparo dalla contaminazione di acque meteoriche e/o altri agenti atmosferici.  

 

Figura 4.2.1.3: Struttura di copertura chiariflocculatori. 

  



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

165 

 

Inoltre, si tratta di chiariflocculatori “ a campana”, cioè dotati al centro di una campana 

di acciaio, all’interno della quale vi è la camera di reazione primaria. L’acqua perviene 

nella campana centrale, dove viene aggiunto come additivo di flocculazione la silice 

attiva che agevola la formazione dei fiocchi. Successivamente l’acqua attraversa la parte 

anulare di chiarificazione liberandosi dei fiocchi di fango e pressoché limpida sfiora 

dagli stramazzi periferici (Fig. 4.2.1.4).  

  

Figura 4.2.1.4: Chiariflocculatore a campana. 

Questa fase di trattamento comporta la produzione di fanghi che vengono scaricati ad 

intervalli predeterminati, in base alla produzione, ed inviati all’impianto di trattamento 

dove vengono disidratati, previo condizionamento con polielettrolita.  

In seguito, l’acqua in uscita dalla sezione di chiariflocculazione è successivamente 

sottoposta al trattamento di filtrazione su letti di sabbia, con la finalità di eliminare i 

solidi sospesi ancora presenti. L’efficienza delle apparecchiature usate nei processi di 

chiariflocculazione e di sedimentazione non è mai del 100%; ciò comporta che una certa 

quantità di solidi sarà ancora contenuta nell’acqua. Per questo motivo si esegue la 

filtrazione che elimina i solidi sospesi residui. Il processo di filtrazione consiste nel 

passaggio da parte dell’acqua attraverso un supporto poroso (sabbia quarzifera con 

granulometria assortita) che trattiene parte dei solidi (Fig. 4.2.1.5).  

  



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

166 

 

 

Figura 4.2.1.5: Filtro a sabbia. 

I filtri a letti di sabbia sono soggetti ad intasamento da parte delle particelle rimosse, 

pertanto periodicamente i filtri vengono lavati in controcorrente con aria e acqua già 

potabilizzata. Una volta puliti, i filtri tornano ad essere riutilizzati per un numero finito 

di cicli, raggiunto il quale non possono essere più rigenerati, ma sostituiti del tutto. 

Dopo la filtrazione sui letti a sabbia, l’acqua subisce un affinamento di trattamento su 

letti a carbone attivo (Fig. 4.2.1.6), in cui il clorito viene ridotto a cloruro e vengono 

eliminati ulteriori elementi chimici indesiderati, quali, Trialometani (THMs) 

eventualmente presenti, cloroammine, solventi, olii, pesticidi e altre sostanze che 

provocano cattivi odori o sapori.  

   

Figura 4.2.1.6: Serbatoi filtri a Carbone Attivo Granulare (C.A.G). 

Dopo il trattamento con i filtri C.A.G., l’acqua viene clorata con ipoclorito di sodio 

(NaOCl), direttamente nella condotta di adduzione ai serbatoi di accumulo dell’acqua 

potabile, con un dosaggio idoneo a garantire a tutta la rete di distribuzione un contenuto 

di cloro residuo di 0.2 mg/l.    



Capitolo 4: Strumento di mitigazione del rischio connesso alle discariche di rifiuti 
solidi 

 

167 

 

I solidi sedimentati nel fondo dei chiariflocculatori, convogliati dai raschiatori nelle 

tubazioni di scarico, pervengono ad un pozzetto di raccolta da cui, previo 

condizionamento con polielettrolita, vengono estratti ed avviati all’unità di trattamento 

fanghi, costituita da due ispessitori a gravità (Fig. 4.2.1.8) e due nastro presse (Figura 

4.2.1.9). Negli ispessitori a gravità avviene la decantazione, che incrementa la 

concentrazione dei solidi dallo 0.5% al 2-3% in peso. Infatti, di solito, i fanghi, hanno 

un tenore d’acqua pari all’incirca al 97-98%. Da qui, i fanghi vengono trasferiti alla 

stazione di disidratazione, dove vengono resi ancora più compatti dalle nastropresse. La 

nastropressa prevede le seguenti fasi: riempimento delle camere, pressione dei fanghi 

con pompe, apertura ed espulsione del pannello di fango formatosi. Infine, i pannelli di 

fango fin qui ottenuti, attraverso un nastro trasportatore, vengono raccolti in bio-

containers che, una volta riempiti, vengono portati in discarica. 